2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.11.2025

                                     № 2256
Об утверждении Документа планирования
 регулярных перевозок пассажиров и багажа
автомобильным транспортом по муниципальным
 пригородным маршрутам регулярных
перевозок на территории муниципального
образования Кавказский район на 2025-2031 годы
В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ              «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», от 13 июля 2015 г. № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в целях повышения эффективности и качества транспортного обслуживания населения муниципального образования Кавказский район, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Документ планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным пригородным маршрутам регулярных перевозок на территории муниципального образования Кавказский район на 2025 – 2031 годы согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район (Прошина Е.В.) опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в периодическом печатном издании, распространяемом в муниципальном образовании Кавказский район, а полный текст постановления опубликовать (разместить) в официальном сетевом издании и обеспечить его размещение на официальном сайте администрации  муниципального образования Кавказский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы муниципального образования Кавказский район Арутюнова А.Г.
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования

Кавказский район

                        Ю.А. Ханин

Приложение
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования
Кавказский район

от 28.11.2025 № 2256
ДОКУМЕНТ

планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным пригородным маршрутам регулярных перевозок на территории муниципального образования Кавказский район на 2025 – 2031 годы
1.Общие положения

1. Настоящий Документ планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом по муниципальным пригородным маршрутам регулярных перевозок на территории муниципального образования Кавказский район                    на 2025 – 2031 годы (далее – Документ планирования) разработан в соответствии с требованиями:

Федерального закона от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 220-ФЗ);

Федерального закона от 20 марта 2025 года №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 8 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта»;

Закона Краснодарского края от 21 декабря 2018 года № 3931-КЗ                           «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Краснодарском крае».

2. Настоящий Документ планирования устанавливает перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок по муниципальным пригородным маршрутам регулярных перевозок на территории муниципального образования Кавказский район (далее – муниципальный маршрут), организация которых отнесена к компетенции администрации муниципального образования Кавказский.

3. Понятия, использованные в настоящем Документе планирования, применяются в тех же значениях, что и в Федеральном законе № 220-ФЗ.

2.Цели и задачи Документа планирования

2.1. Главными целями планирования и организации регулярных перевозок пассажиров и багажа на территории муниципального образования Кавказский район являются:

1) повышение качества транспортного обслуживания населения для всех жителей муниципального образования Кавказский район с учётом имеющейся и планируемой транспортной инфраструктуры, характеристик транспортного спроса с учётом имеющихся бюджетных возможностей, социальных, экономических и экологических факторов;

2) повышение привлекательности перевозок транспортом общего пользования и создание условий для переориентации на него транспортного спроса, обеспечиваемого личным автотранспортом;

3) улучшение транспортного обслуживания населения, относящихся к маломобильным группам населения;

4) установление перечня мероприятий по развитию пассажирских перевозок, организация которых отнесена к полномочиям муниципального образования Кавказский район в сфере организации транспортного обслуживания населения по муниципальным маршрутам;

5) определение направлений развития транспортной системы на долгосрочную перспективу;

6) повышение инвестиционной привлекательности пассажирских перевозок за счёт создания долгосрочных прозрачных и предсказуемых условий развития пассажирского транспортного комплекса.

2.2. В рамках достижения указанных целей приоритетами развития регулярных перевозок являются:

Формирование маршрутной сети регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок (далее – маршрутная сеть) с учетом повышения маршрутов, установленных для осуществления транспортного обслуживания населения по нерегулируемым тарифам.

Формирование маршрутной сети осуществляется Управлением жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта и связи администрации муниципального образования Кавказский район (далее – Управление) с учетом сведений:

- проведенного анализа пассажиропотока и интенсивности на маршрутах регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам;

-изменения пассажиропотоков, сведений о формировании дорожной и транспортной инфраструктуры;

- по установлению новых, изменению и отмене муниципальных маршрутов регулярных перевозок (при необходимости).

2.3. Создание эффективных маршрутов, связывающих основные районы проживания в пригородах с административным центром Кавказского района – г.Кропоткин.

2.4. Проведение конкурсных процедур по определению исполнителя на право осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам на территории муниципального образования Кавказский район.

2.5. Повышение эффективности системы управления и контроля за осуществлением регулярных перевозок по муниципальным пригородным маршрутам регулярных перевозок, осуществляется посредством контроля мониторинга за осуществлением регулярных перевозок.

2.6. Основными задачами развития регулярных перевозок, решение которых обеспечивает достижение целей, являются:

1) создание системы эффективных маршрутов, связывающих населенные пункты сельских поселений с административным центром Кавказского района, социально-значимыми объектами, центрами досуга, торгово-сервисными учреждениями, объектами здравоохранения и общеобразовательными учреждениями;

2) расстановка, соответствующая действительному транспортному спросу, и рациональное использование подвижного состава при осуществлении регулярных перевозок по муниципальным маршрутам;

3) повышение доступности системы пассажирских перевозок для маломобильных категорий населения;

4) повышение комфортабельности транспортных средств;

5) стимулирование безналичной оплаты проезда, повышение платёжной дисциплины пассажиров, совершенствование системы контроля оплаты проезда на транспорте общего пользования;

6) повышение эффективности системы управления и контроля за осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа;

7) развитие комплексной интеллектуальной системы управления системой перевозок на основе устойчивых отечественных программных решений.

2.7. Текущее состояние и проблемы организации транспортного обслуживания населения на территории муниципального образования Кавказский район

2.7.1. Виды маршрутов регулярных перевозок:

	Номер маршрута регулярных перевозок
	Наименование маршрута регулярных перевозок (вид транспортного средства – автобус)
	Вид маршрута регулярных

перевозок
	Планирование перевода регулярного муниципального маршрута на другой тариф

	1
	2
	3
	4

	№ 102
	Казанская-Кавказская
	По нерегулируемому тарифу
	Не планируется

	№ 103
	Кропоткин-Полтавский
	По нерегулируемому тарифу
	Не планируется

	№ 109
	Кропоткин-Казанская
	По нерегулируемому тарифу
	Не планируется

	№ 110
	Кропоткин-Кавказская
	По нерегулируемому тарифу
	Не планируется

	№ 113
	Кропоткин-Степной
	По нерегулируемому тарифу
	Не планируется

	№ 114
	Кропоткин-Расцвет
	По нерегулируемому тарифу
	Не планируется

	№ 115
	Кропоткин-Черномуровский
	По нерегулируемому тарифу
	Не планируется

	№ 119
	Кропоткин-Темижбекский
	По нерегулируемому тарифу
	Не планируется

Перечень маршрутов регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам утвержден реестром муниципальных пригородных маршрутов регулярных перевозок в муниципальном образовании Кавказский район.

Маршрут регулярных перевозок считается отмененным и измененным с момента включения Управлением соответствующих сведений о муниципальном пригородном маршруте в реестр муниципальных пригородных маршрутов регулярных перевозок в муниципальном образовании Кавказский район.

Изменение вида регулярных перевозок и отмена маршрутов регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам в период с 2025 по 2031 годы не планируется.

Маршрутная сеть муниципальных пригородных маршрутов состоит                      из 8 (восьми) муниципальных пригородных маршрутов:

- № 102 «Казанская-Кавказская»;

- № 103 «Кропоткин-Полтавский»;

- № 109 «Кропоткин-Казанская»;

- № 110 «Кропоткин-Кавказская»;

- № 113 «Кропоткин-Степной»;

- № 114 «Кропоткин-Расцвет»;

- № 115 «Кропоткин-Черномуровский»;

- № 119 «Кропоткин-Темижбекский».

2.7.2. К проблемам организации регулярных пассажирских перевозок в настоящее время относится обновление автобусного парка.

3.Мероприятия по развитию регулярных перевозок по муниципальным маршрутам

	№ п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Приобретение защищенных от подделки бланков свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок и карт маршрута регулярных перевозок
	В соответствии с Федеральным законом № 220
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта и связи  администрации муниципального образования Кавказский район

	2.
	Оформление и выдача перевозчикам карт маршрутов регулярных перевозок. Указанные карты выдаются на срок, на который этим перевозчикам предоставлено право осуществления регулярных перевозок по данным маршрутам в соответствии с заключенными с ними договорами, выданными им разрешениями, паспортами маршрутов регулярных перевозок или в соответствии с нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами, либо, если это право предоставлено без указания срока или срок, на который предоставлено это право, истек, до истечения одного года со дня официального опубликования Федерального закона от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ»
	В соответствии с Федеральным законом № 220
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта и связи  администрации муниципального образования Кавказский район

	3.
	Оформление и выдача перевозчикам свидетельств об осуществлении регулярных перевозок по данному маршруту и новые карты данного маршрута.
	В соответствии с Федеральным законом № 220
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта и связи  администрации муниципального образования Кавказский район

	4.
	Провести открытый конкурс на право получения свидетельства об осуществлении перевозок по одному или нескольким муниципальным маршрутам регулярных перевозок
	До 8 июня

2028 года,
10 сентября
2031 года
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта и связи  администрации муниципального образования Кавказский район

	5.
	Участие в краевых программах на условиях софинансирования в целях приобретения пассажирских автобусов для осуществления регулярных пассажирских перевозок по муниципальным маршрутам пригородного сообщения
	2025-2031 годы
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта и связи  администрации муниципального образования Кавказский район

	6.
	Установление нового муниципального пригородного автобусного маршрута регулярного сообщения для обеспечения транспортными услугами населения в станице Кавказской к «Детской поликлинике на 250 посещений в смену ГБУЗ «Кавказская центральная районная больница»
	2025-2026 годы
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта и связи  администрации муниципального образования Кавказский район

	7.
	Внесение изменений в действующее расписание по муниципальным пригородным маршрутам регулярного сообщения № 115 «Кропоткин-Черномуровский», № 119 «Кропоткин-Темижбекский» для обеспечения транспортными услугами населения к ДОУ № 22 в станице Кавказской к «Детской поликлинике на 250 посещений в смену ГБУЗ «Кавказская центральная районная больница»
	2025 год
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта и связи  администрации муниципального образования Кавказский район

	8.
	Мониторинг удовлетворения потребности населения муниципального образования Кавказский район в пассажирских перевозках в рамках существующих муниципальных пригородных маршрутов
	Постоянно
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта и связи  администрации муниципального образования Кавказский район

	9.
	Проведение анализа необходимости изменения вида регулярных перевозок
	Ежегодно
до 15 декабря
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта и связи  администрации муниципального образования Кавказский район

	10.
	Участие администрации муниципального образования Кавказский район в краевой подпрограмме «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Краснодарского края» государственной программы Краснодарского края «Развитие сети автомобильных дорог Краснодарского края» на условиях софинансирования в целях выполнения работ по ремонту и капитальному ремонт автомобильных дорог по которым пролегают маршруты регулярных пассажирских перевозок, включенных в реестр имущества МО Кавказский район
	2025-2031 годы
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта и связи  администрации муниципального образования Кавказский район

	11.
	Введение реестра муниципальных пригородных маршрутов регулярных перевозок в муниципальном образовании Кавказский район
	Постоянно
	Управление жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта и связи  администрации муниципального образования Кавказский район

Ответственным исполнителем указанных мероприятий является – Управление жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта и связи администрации муниципального образования Кавказский район.

Исполняющий обязанности заместителя

главы муниципального образования

Кавказский район

                   А.Г. Арутюнов